
D.D.G n.               del                         /Servizio 8

                                                           
 
 

 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO
Dipartimento della 

Decreto di approvazione elenchi e impegno somme

nelle scuole dell'infanzia

quale mezzo di prevenzione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale 10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale, è stato conferito, l'
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
della famiglia e delle politiche sociali ha confer
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili;
VISTA la L.R. del 22 febbraio 2023, n. 2, 
VISTO in particolare l’art. 26 della predetta l.r., che:

- al comma 2 prevede che l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, approvi 
con decreto un “Programma Regionale unitario per la sperimentazione di progetti nelle scuole 

dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale

in materia di disturbi di apprendimento e del neuro sviluppo”; 

- al comma 3 rimanda al presente decreto la definizione dei criteri e delle modalità di accesso al 
finanziamento; 

- al comma 4 autorizza per l’e.f. 2023, la s
VISTA la nota prot. n. 44787 del 27/10/2023 con cui si chiede di iscrivere la suddetta somma ripartendola in 
€ 135.000,00 sul capitolo 183839, in favore delle scuole private, ed € 135.000,00 sul capitolo di nu
istituzione, in favore delle scuole statali;
VISTO il D.A. n. 132/GAB del 10/11/2023 di 
rimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gio
quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo e relativi criteri e 
modalità di accesso al finanziamento;
VISTO il D.D.G. n. 3261 del 21/11/2023 di approvazione dell’Allegato 1 “
tazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale 

mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neuro sviluppo

TENUTO CONTO che sono pervenute complessivamente n. 
termine; 
VISTO il D.D.G. n. 3679 del 15/12/2023 di istituzione e composizione, presso il Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, della Commissione preposta alla valutazione delle proposte 
trasmesse; 
TENUTO CONTO che, in esito alla valutazione, si è determinato quanto segue:

- n. 26 proposte progettuali avanzate dalle 

.G n.               del                         /Servizio 8 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                            

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Decreto di approvazione elenchi e impegno somme per la sperimentazione di progetti 

nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco 

quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo 

 
 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
il D.P.Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale 10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
della famiglia e delle politiche sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del 
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili; 

la L.R. del 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

in particolare l’art. 26 della predetta l.r., che: 
comma 2 prevede che l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, approvi 

Programma Regionale unitario per la sperimentazione di progetti nelle scuole 

e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale mezzo di prevenzione 

in materia di disturbi di apprendimento e del neuro sviluppo”;  
al comma 3 rimanda al presente decreto la definizione dei criteri e delle modalità di accesso al 

al comma 4 autorizza per l’e.f. 2023, la spesa di € 270.000 (Missione 12, Programma 1); 
la nota prot. n. 44787 del 27/10/2023 con cui si chiede di iscrivere la suddetta somma ripartendola in 

€ 135.000,00 sul capitolo 183839, in favore delle scuole private, ed € 135.000,00 sul capitolo di nu
istituzione, in favore delle scuole statali; 

il D.A. n. 132/GAB del 10/11/2023 di Approvazione del Programma Regionale Unitario per la sp
rimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gio
quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo e relativi criteri e 
modalità di accesso al finanziamento; 

D.D.G. n. 3261 del 21/11/2023 di approvazione dell’Allegato 1 “Avviso pubblico 

tazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale 

mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neuro sviluppo”; 
che sono pervenute complessivamente n. 37 proposte progettuali, di cui una fuori 

D.D.G. n. 3679 del 15/12/2023 di istituzione e composizione, presso il Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, della Commissione preposta alla valutazione delle proposte 

che, in esito alla valutazione, si è determinato quanto segue: 
proposte progettuali avanzate dalle Scuole statali sono risultate: 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

per la sperimentazione di progetti  
e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco  
in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo  

il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

il D.P.Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale 10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia 

incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
ito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del 

2025”; 

comma 2 prevede che l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, approvi 
Programma Regionale unitario per la sperimentazione di progetti nelle scuole 

del gioco quale mezzo di prevenzione 

al comma 3 rimanda al presente decreto la definizione dei criteri e delle modalità di accesso al 

€ 270.000 (Missione 12, Programma 1);  
la nota prot. n. 44787 del 27/10/2023 con cui si chiede di iscrivere la suddetta somma ripartendola in 

€ 135.000,00 sul capitolo 183839, in favore delle scuole private, ed € 135.000,00 sul capitolo di nuova 

Approvazione del Programma Regionale Unitario per la spe-
rimentazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco 
quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del neurosviluppo e relativi criteri e 

Avviso pubblico per la sperimen-

tazione di progetti nelle scuole dell'infanzia e primarie che prevedono l'utilizzo sperimentale del gioco quale 

 
37 proposte progettuali, di cui una fuori 

D.D.G. n. 3679 del 15/12/2023 di istituzione e composizione, presso il Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, della Commissione preposta alla valutazione delle proposte progettuali 

patti
Font monospazio
3852

patti
Font monospazio
27/12/2023



• n. 12 con valutazione pari o superiore a 60 punti; 
• n. 13 con una valutazione pari o inferiore a 59 punti; 
• n. 1 esclusa; 

- n. 10 proposte progettuali avanzate dalle Scuole paritarie sono risultate: 
• n. 3 valutazione pari o superiore a 60 punti; 
• n. 6 con una valutazione pari o inferiore a 59 punti; 
• n. 1 esclusa. 

VISTO l’art. 6 del citato Avviso, recante “Ammissibilità e valutazione dei progetti”, nel quale è previsto che, 
al fine di consentire la maggior diffusione possibile della sperimentazione sul territorio dell’Isola, saranno 
finanziate due proposte per provincia, una realizzata da parte di una Scuola pubblica e una da parte di una 
Scuola paritaria; 
VISTO che, il suddetto articolo ha previsto inoltre che, nel caso in cui una provincia non risulti assegnataria 
del finanziamento, si  procederà all’assegnazione del finanziamento ai progetti con il maggiore punteggio 
fino ad esaurimento delle risorse; 
CONSIDERATO che, per quanto concerne le proposte delle Scuole Statali, quelle rientranti nelle province  
di Palermo e di Ragusa non sono risultate idonee e, pertanto, ai fini del finanziamento, sono state inserite due 
ulteriori proposte individuate in base al punteggio più elevato;  
RITENUTO, pertanto, di dover approvare gli elenchi n. 1 e n. 2 delle proposte progettuali con punteggio 
pari o superiore a 60, distinte per tipologia di Scuola e, al loro interno per provincia; 
RITENUTO, inoltre, di dover approvare gli elenchi n. 3 e n. 4, delle proposte escluse o non ammesse per 
punteggio inferiore a 60, anch’esse distinte per tipologia di Scuola e, al loro interno per provincia; 
RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 183410 del Bilancio Regionale la somma complessiva di € 
135.000,00,  in favore delle Scuole pubbliche da finanziare indicate al successivo articolo 3; 
RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 183839 del Bilancio Regionale la somma complessiva di € 
45.000,00, in favore delle Scuole paritarie indicate al successivo articolo 4; 

 
D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvati gli elenchi n. 1 e n. 2 delle proposte progettuali con punteggio pari o superiore a 60,  distinte 
per tipologia di Scuola e, al loro interno per provincia, relativi alla realizzazione di progetti che prevedono 
l'utilizzo sperimentale del gioco quale mezzo di prevenzione in materia di disturbi di apprendimento e del 
neuro sviluppo nelle scuole dell'infanzia e primarie : 
 

Elenco 1 - Scuole statali con punteggio pari o superiore a 60 

N.  Mittente Località Pv Tipologia Esito Da  

finanziare 

1 Istituto Comprensivo "Andrea Camilleri" Agrigento AG statale 60 SI 

2 Istituto comprensivo "Don L. Milani" Caltanissetta CL  statale  96 SI 

3 Istituto comprensivo Don Bosco Gela CL statale 87 SI 

4 Istituto Comprensivo statale "Italo Calvino" Catania CT  statale  84 SI 

5 Istituto comprensivo "G. Parini" Catania CT  statale  72 SI 

6 Direzione didattica statale 1° Circolo di Aci Ca-
tena "Emanuele Rossi" Aci Catena CT statale 62 NO 

art.6 Avviso 

7 Istituto Comprensivo "Chinnici-Roncalli" Piazza  
Armerina EN statale 63 SI 

8 Istituto Comprensivo n. 2 "Giovanni Paolo II" Capo  
d'Orlando ME statale 86 SI 

9 Istituto Comprensivo n. 2 "G. Marconi" Sant'Agata di 
Militello ME statale 63 NO 

art.6 Avviso 

10 Istituto Comprensivo XIV Karol Wojtyla Siracusa SR statale 76  SI 

11 Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  
"Giovanni XXIII" Paceco TP statale 88  SI 

12 Istituto autonomo Comprensivo "Luigi Capuana" Santa Ninfa TP  statale  60 NO 
art.6 Avviso 



Elenco 2 - Scuole paritarie con punteggio pari o superiore a 60 

N.  Mittente Località Pv Tipologia Esito Da  

finanziare 

1 Istituto scolastico Monte degli Ulivi Riesi CL  paritario  65 SI 

2 Scuola dell’Infanzia Comunale Paritaria “Narciso” Catania CT  paritario  60 SI 

3 Istituto scolastico  Comprensivo Collegio di Maria 
“ La Purità” Palermo PA  paritario  63 SI 

 

Art. 2 

Sono approvati, inoltre, gli elenchi n. 3 e n. 4, dei progetti esclusi o non ammessi per punteggio inferiore a 
60,  anch’essi distinti per tipologia di Scuola e al loro interno per provincia: 
 

Elenco 3 - Scuole statali non ammesse o escluse 
N.  Mittente Località Pv Tipologia Esito 

1 Circolo Didattico di  
Zafferana Etnea 

Zafferana  
Etnea CT statale 

ESCLUSO: Il modello 
a istanza e' privo della 

firma digitale del legale 
rappresentante 

2 Circolo didattico Teresa di Calcutta Tremestieri 
Etneo CT statale 49 

3 Istituto comprensivo  
"Leonardo Da Vinci" 

Castel di  
Iudica CT  statale  38 

4 Istituto scolastico Gaetano Ponte Palagonia CT  statale  26 
5 Istituto Comprensivo "Torregrotta" Torregrotta ME statale 50 

6 Istituto Comprensivo di San Filippo del Mela San Filippo  
del Mela ME  statale  50 

7 Istituto comprensivo "MAZZINI" Messina ME  statale  49 

8 Istituto Comprensivo statale "Giuseppe  
Catalfamo" Messina ME  statale  48 

9 13° Istituto Comprensivo Statale  "Albino  
Luciani" Messina ME statale 44 

10 Istituto scolastico Direzione  
Didattica Statale di Santa Teresa di Riva 

Santa Teresa  
di Riva ME  statale  40 

11 Istituto comprensivo statale Privitera - Polizzi Partinico PA  statale  54 
12 Istituto comprensivo statale "Carlo Amore" Modica RG  statale  36 

13 1^ Istituto Comprensivo statale  
"Pirandello" Carlentini SR  statale  50 

14 Istituto comprensivo statale "Maria  
Montessori" Alcamo TP  statale  39 

 

Elenco 4 - Scuole paritarie non ammesse o escluse 
N.  Mittente Località Pv Tipologia Esito 
1 La Coccinella Scuola per l'infanzia Agrigento AG  paritario  36 

2 Istituto scolastico Paritario “Oasi Cri-
sto Re” Caltanissetta CL  paritario  

ESCLUSO: La proposta progettuale 
fa esplicito riferimento ad altro Isti-

tuto Comprensivo Statale. 
3 Kinder school Soc. Coop. sociale San Cataldo CL  paritario  29 

4 
Istituto scolastico Scuola 

dell’Infanzia Paritaria “Il Piccolo 
Principe”  

Barcellona 
P.G. ME paritario 41 

5 Scuola "La bacchetta magica" Palermo PA paritario 49 

6 Scuola per l'infanzia "Dialuogo Li-
rum Larum … 3" Casteldaccia PA paritario 49 

7 Soc. Coop. L'albero azzurro srl im-
presa sociale - scuola dell'infanzia Siracusa SR  paritario  42 



Art. 3 

È assunto l’impegno di € 135.000,00 a valere sul capitolo 183410 con la codifica U 1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, a favore delle Scuole pubbliche di seguito 
indicate: 

N.  Mittente Località Pv Contributo 

richiesto TIPOLOGIA ESITO 

1 Istituto Comprensivo "Andrea 
Camilleri" Agrigento AG  €    15.000,00  statale 60  

2 Istituto comprensivo "Don L. 
Milani" Caltanissetta CL  €    15.000,00   statale  96  

3 Istituto comprensivo Don Bosco Gela CL  €    15.000,00  statale 87 

4 Istituto Comprensivo statale  
"Italo Calvino" Catania CT  €    15.000,00   statale  84  

5 Istituto comprensivo "G. Parini" Catania CT  €    15.000,00   statale  72 

6 Istituto Comprensivo "Chinnici-
Roncalli" 

Piazza  
Armerina EN  €    15.000,00  statale 63  

7 Istituto Comprensivo n. 2  
"Giovanni Paolo II" 

Capo  
d'Orlando ME  €    15.000,00  statale 86  

8 Istituto Comprensivo XIV Karol 
Wojtyla Siracusa SR  €    15.000,00  statale 76  

9 Istituto Comprensivo ad indiriz-
zo musicale "Giovanni XXIII" Paceco TP  €    15.000,00  statale 88  

    €    135.000,00   

Art. 4 

È assunto l'impegno di € 45.000,00 a valere sul capitolo 183839 con la codifica U 1.04.04.01.001 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio 
finanziario 2023, a favore  delle Scuole paritarie di seguito indicate: 

N.  Mittente Località Pv Contributo 

richiesto Tipologia ESITO  

1 Istituto scolastico Monte degli 
Ulivi Riesi CL  €      15.000,00   paritario  65  

2 Scuola dell’Infanzia Comunale 
Paritaria “Narciso” Catania CT  €      15.000,00   paritario  60  

3 Istituto scolastico  Comprensivo 
Collegio di Maria “ La Purità” Palermo PA  €      15.000,00   paritario  63  

    €     45.000,00   

Art. 5 

Con successivo decreto si procederà alla liquidazione delle somme spettanti, a gravare sui capitoli 183410 e 
183839, previa acquisizione della documentazione necessaria. 

Art. 6 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento Famiglia e 
Politiche Sociali – nonché trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Nei confronti del presente provvedimento è possibile esperire ricorso al T.A.R., entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dal 
momento in cui è avvenuta piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
                             IL DIRIGENTE GENERALE 

                   Maria Letizia Di Liberti 


		2023-12-27T08:54:40+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




